O DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, torna público o JULGAMENTO DO

RECURSO INTERPOSTO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR da prova objetiva do

PROCESSO SELETIVO de estagiários do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE

SERGIPE – curso de Administração Pública, regido pelo Edital nº 01/2020.

ÁREA: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

QUESTÃ
O

GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO

09 A A IMPROVIDO

O enunciado da questão não trata da simplicidade da estrutura Organização linear,
mas sim, das suas características, cujos aspectos são preocupação do gestor. Um
desses aspectos é a hierarquia rígida, tendo em vista que tal rigidez se dá pelo fato de
o superior ter autoridade absoluta sobre seu subordinado.
A estrutura da organização linear é simples (CHIAVENATTO, 2006), porém seus
aspectos de comando são rígidos de acordo com suas características.

QUESTÃ
O

GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO

10 E E IMPROVIDO

Em certo sentido,as concepções de Mary P. Follet dão continuidade às teses da Escola

Clássica, na medida em que admitem a existência de princípios gerais aplicáveis tanto à

indústria como a qualquer outra forma de organização. No entanto, incorporando em

suas análises uma abordagem psicológica, prepara de certa forma o terreno para as

concepções da Escola de Relações Humanas.

Ela estava convencida de que, até aquele momento, a administração das empresas não

havia recorrido aos conhecimentos brindados pela psicologia, não apenas para explicar o

comportamento dos trabalhadores, como para obter um melhor desempenho destes nos

sítios de trabalho.

A Teoria das Relações Humanas surgiu entre 1920 e 1950 com Mary Parker Follet e

Elton Mayo. Caravantes (1998, p. 53).

.

QUESTÃ
O

GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO

11 B A PROVIDO COM
ALTERAÇÃO DO

GABARITO

Os Estudos Hawthorne tiveram início com base numa pesquisa que se realizou ente
1924 e 1927 na Western Eletric Co. Localizada em Hawthorne (Chicago) em colaboração
com o Conselho Nacional de Pesquisas dos Estados Unidos.

A finalidade da pesquisa era determinar a relação existente entre a intensidade de

iluminação dos locais de trabalho e a eficiência dos trabalhadores, medida pela produção

obtida. Uma das experiências consistia no seguinte: dois grupos de operários que faziam

o mesmo trabalho em condições idênticas foram escolhidos para observação, sendo

devidamente anotada a produção de cada grupo. Um grupo trabalhou sob iluminação

variável enquanto o outro sob iluminação constante.

QUESTÃ
O

GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO

13 E D PROVIDO COM
ALTERAÇÃO DO

GABARITO

A Administração Pública começou a se organizar nos séculos XVIII e XIX, nessa época
era ainda embrionária devido ao Estado Absolutista, que anteriormente detinha todo o
poder centralizado e não permitia um desenvolvimento público. A administração não tinha
ainda uma elaboração normativa baseadas nos princípios constitucionais próprios que
tem hoje, apenas algumas obras e regras esparsas que dariam início aos atuais
conceitos de direitos constitucionais e administrativos.

Foi quando o Estado de Direito começou a se estabelecer, juntamente com o Direito
Constitucional, e os demais ramos de direito público que o Direito Administrativo
começou a se formar, a partir da separação dos poderes do Estado e com o Princípio da
Legalidade, para dar mais segurança aos direitos do povo em relações particulares e
também nas relações públicas.

A partir da Revolução Francesa é que o Estado de Direito, com a separação dos três
poderes, se consolidou e só nesse momento que se foi começar a delimitar normas que
organizariam a Administração Pública, retirando a aplicação do direito privado das
relações jurídicas em que o Estado participa. O direito administrativo amplia a sua
atuação para atividades antes efetuadas pelo direito privado, estendendo-se a atividades
com objetivo de promover o bem-estar social, como por exemplo, a educação, saúde,
cultura

O resultado da seleção encontra-se publicado no endereço eletrônico
http://www.escolasuperior.mpse.mp.br

Aracaju/SE, 03 de setembro de 2020.

Eduardo Lima de Matos
Promotor de Justiça

Presidente da Comissão de Seleção

           Eduardo Lima de Matos